
Motion till riksdagen 

1989/90:Fi414 
av Carl Frick m.fl. (mp) 
Ett nytt tillväxtbegrepp 

Tillväxt, bra eller dåligt? 

Det finns två utbredda, men felaktiga uppfattningar om relationen mellan 

ekonomisk tillväxt och livskvalite. Den ena är att ekonomisk tillväxt sådan 

den avspeglas i bruttonationalproduktens ökni.ng leder till högre materiell 

standard för medborgarna. den andra är att högre materiell standard leder 

till högre livskvalite. 

Bruttonationalprodukten som mått på standard 

Bruttonationalprodukten som inkluderar vapentillverkning och som ökar 

vid olycksfall och av sjukdomar är ett dåligt mått på välståndet i ett land och 

hos dess medborgare. Att Sverige är ett bra land att leva i och att vi har en 

relativt god miljö. trots att vi har högre BNP per capita än de flesta andra 

industriländer. är ägnat att förvåna. 

Den andra missuppfattningen. nämligen att livskvalile kan mätas av mate

riell standard är ett arv från 1960-talet, då folk i allmänhet faktiskt trodde 

detta. Med en allt visare syn på livets värden har en omvärdering börjat. Mil

jöpartiet de gröna hälsar detta med glädje. 

Nya mätetal för vad som ger livskvalile 

På senare tid har vi fått signaler om att man inom finansdepartementet har 

för avsikt att börja se över tillväxtbegreppet och måttet BNP. Från miljöpar

tiet dc grönas sida tycker vi att detta är bra och ser det som en framgång för 

vårt oförtrutna opinionsarbete i denna fråga. Vi har framhållit och gör så 

igen att ett gott mätetal för vad som ger livskvalile bör innehålla värderingar 

av naturresurser. miljöpåverkan. sociala förhållanden och även, fast i under

ordnad grad. konsumtionsnivå. 

Frågan är mycket viktig och berör områden där traditionell ekonomi ger 

mycket dålig vägledning. För ett bra resultat fordras både eftertanke och 

kunskaper. Arbetet bör ha en djup förankring i det politiska livet. Det är vår 

asikt att arbetet med frågan måste förankras i en parlamentarisk utredning 

med medverkan av riksdagens alla partier. Erfarenheter vunna och teorier 
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utvecklade i andra länder bör tas till vara. Särskilt viktigt är att studera och Mot. 1989/90 

lära från länder som ännu inte nåtts av industrialismens degradering av de Fi414 

mänskliga värdena i jämförelse med de ekonomiska. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen hos regeringen begär att en parlamentarisk utred

ning tillsätts för att ta fram ett nytt tillväxtbegrepp, 

2. att riksdagen hos regeringen begär att direktiven innehåller att 

delrapporter publiceras så att en kontinuerlig debatt kan föras såväl 

inom som utom utredningen. 

Stockholm den 25 januari 1990 

Carl Frick (mp) 

Gösta Lyngå (mp) Krister Skånberg (mp) 
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